
CONSORZIODI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 det 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERA DEL COMMISSARIO AD ACTA
N. OS DEL 4/44] olè

OGGETTO: Lavori di completamento, a seguito di rescissione di contratto, dei lavori di
costruzione dell’acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto — “Stralcio A”.
D.D.G. N.1411 del 30.11.2010.
Affidamento diretto alla Ditta GEOCHECKsrl e liquidazione somme.
C.I.G.: Z4C3396D8A

L’anno duemilaventidue il giorno QUATTRO del mese di Novembre, il Commissario ad acta,
dott. Calogero Ferrantello, con l’assistenza dell’Avv. Domenica Eleonora Bruno, Dirigente
dell’Area Amministrativa del Consorzio, che svolge le funzioni di Segretario, in considerazione dei
provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata
pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID 19ha adottato la seguente deliberazione, con
l’ausilio degli strumenti telematici e con i poteri conferiti a normadilegge:
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;



VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATOcheil Collegio dei revisori dei conti è decaduto edè in attesa di essere costituito;

VISTOil D.D.G. n. 1221 del 28.09.2011 conil quale il Dott. Calogero Ferrantello è stato nominato
Commissario ad acta presso il Consorzio di Bonifica 6 Enna per i lavori di costruzione
dell’acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto — Stralcio A;

VISTOil D.D.G N.1411 DEL 30/11/2010 con il quale il Dipartimento Interventi Infrastrutturali
dell’ Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari ha assunto l’onere del
finanziamento del menzionato Progetto, per l’importo complessivo di € 9.257.000,00;

VISTAla Delibera di affidamento n.1 del 23/01/2018 con la quale si è proceduto,ai sensi dell'art.36
- comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, all’affidamento diretto di indagini geofisiche elettro-
tomografiche, finalizzate alla ricostruzione di immagini elettro-resistive per la individuazione di
eventuali porzioni di vuoto sotto la pavimentazione del serbatoio di Conca Bauda alla ditta
Geocheck srl;

TENUTO CONTOcheera stato acquisito, a seguito delle indagini effettuate dalla ditta incaricata,
apposito elaborato per la ricostruzione di immagini/blocchi 3D del fondo del serbatoio di Conca
Bauda;

TENUTO CONTO che,dal risultato delle indagini effettuate e riportate nell'elaborato trasmesso,
erano state individuate alcune zone, sottostanti alle lastre in calcestruzzo che costituiscono il fondo
del serbatoio, in cui era presente del materiale areato che avrebbe potuto indurre possibili cedimenti
e/o lesioni al fondo del serbatoio;

ACCERTATO cheè stato eseguito, nelle zone areate individuate dallo studio, il riempimento con
idoneo materiale cementizio;

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere ad un ulteriore studio di indagini geofisiche
elettro-tomografiche limitatamente alle predette zone areate sottostanti le lastre di cemento, al fine
di verificare se l’intervento con idoneo materiale cementizio sia riuscito a eliminare e/o ridurre le
porzioni di materiale areato sottostante il fondo del serbatoio e potere procedere al suo graduale
riempimento;

VISTA l'offerta tecnico economica presentata dalla Geocheck, pervenuta in data 16/09/2021 ed
assunta al n. 6612/2021 del protocollo consortile, con la quale la stessa ditta si impegna ad eseguire
le indagini di Tomografia elettrica 3D, per un importo di € 2.500,00 oltre IVA, offerta confermata
con nota pervenuta al protocollo consortile in data 17/10/2022 al n.8097;

VISTEle dichiarazioni rese, ai sensi del DPR n.445/2000, assunta al protocollo consortile in data
17/10/2022 al n. 8097, con le quali l’ Amministratore unico afferma che la società Geocheck s.r.l.
possiede i requisiti di carattere generale e speciale, nonché le capacità economiche - finanziarie e
tecniche, così come prevedel’allegato XVII “Mezzidi provadeicriteri di selezione” del Codice dei
Contratti;

ACCERTATO che la ditta Geocheck, come si evince dalla documentazione in possesso del®- -Consorzio e come asserito dall’ Amministratore Unico nella richiamata autocertificazione, presenta
un profilo societario altamente qualificato sia per quanto concerne le pubblicazioni effettuate dai
soci coordinatori che per i lavori eseguiti per conto di enti pubblici, società a diffusione locale e
nazionale;

ACCERTATO chela ditta “Geochek srl’ di Misterbianco (CT) — P.IVA: 03042530877 risulta
iscritta alla White list della Prefettura di Catania e che in tale lista, aggiornata al 15/06/2022, la
società risulta iscritta dal 15/02/2022 (scadenza al 15/02/2023);

RITENUTO che la proposta tecnica di ricostruzione di immagini/blocchi mediante elettro-
tomografia 3D formulata dalla ditta Geocheck, ha le caratteristiche ottimali per raggiungere
l’obiettivo richiesto;



RITENUTO chela suddetta offerta sia congrua,per la tipologia di prestazione da eseguire;

PRESO ATTOcheil capitolo 1330 del bilancio consortile ha la necessaria capienza per sostenere
la spesa necessaria alla prestazione in argomento;

PRESO ATTOchela tipologia di spesa rientra nella disciplina dell’affidamento diretto, ai sensi
dell’art.36 — comma2 - lettera a), del D.Lgs. n.50/2016.

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 3864
del 21/09/2022;

RICONOSCIUTA lanecessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di eseguire il
collegamento del serbatoio di Conca Bauda all’acquedotto degli Erei in esercizio, e potere verificare
se le porzioni di materiale areato sottostante il fondo del serbatoio sono state eliminate e/o ridotte;

VISTOche l’impegnodi spesadi €. 2.500,00 oltre IVA trova copertura nel quadro economico tra le
sommea disposizione, da imputare sul Capitolo 1330 del bilancio dell'Ente;

VISTAla vigente normativa in materia.

DELIBERA

DI AFFIDARE l’esecuzione delle indagini geofisiche elettro-tomografiche finalizzate alla
ricostruzione 3D delle aree del fondo del serbatoio di Conca Baudaalla ditta Geochek srl, con sede
legale in via della Zagara n. 83 — 95045 MISTERBIANCO (CT), P. IVA 03042530877, per
l’importo di €. 3.050,00 IVA compresa(€ 2.500,00 oltre IVA).

DI PROVVEDERE all’impegno della somma di €. 3.050,00, necessaria al pagamento delle
spettanze alla ditta Geochek srl, sopra generalizzata, imputando l’importo di cui al superiore Punto
(imponibile € 2.500,00 ed Iva € 550,00) al capitolo 1330/C del Bilancio consortile, denominato
“Versamento di somme riscosse per conto della Regione”, a valere sulle somme a disposizione
dell’Amministrazione di cui al quadro economicodeilavori.
DI LIQUIDARE l’importo di cui sopra, una volta conclusa la prestazione affidata, previa
trasmissione, da parte dell’impresa affidataria, della relativa fattura oltre alla documentazione
tecnicae dirito.
DI TRASMETTERE la presente Delibera al RUP, ing. Giuseppe Vruna, ed all’Area
Amministrativa consortile, Settore Ragioneria, per gli adempimenti di competenza.

LS CS

F.to IL SEGRETARIO F.to IL COMMISSARIO AD ACTA
(Avv. D. Eleonora Bruno) (Dott. Calogero Ferrantello)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione del Commissario ad acta n. OS del 4 dA _.2022 è stata

pubblicata all’Albo Consorziale e sul’ sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificaGenna.it) dal al

ENNA, lì ...........i IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .............iii IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

- “-


